CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO N° 449/2018

Retomada do programa "Corujão da
Saúde"

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que seja retomado o programa
"Corujão da Saúde".

O mutirão é uma forma para diminuir a fila e com isso evitar que os
problemas de saúde evoluam de forma inadequada. Infelizmente a oferta de serviços
de média complexidade para diagnóstico e tratamento é um problema crônico que
pode ser amenizada com este programa.

A ampliação de oferta de consultas à população é essencial, assim
sendo, o Corujão da Saúde que ano passado retirou dois mil pacientes da fila de
espera por especialidades médicas nas áreas de Ortopedia, Cardiologia,
Reumatologia, Cirurgia Geral, Gastroenterologia, Endocrinologia, Neurologia, Cirurgia
Vascular, Dermatologia, Ultrassonografia e Oftalmologia, onde o atendimento das
consultas era realizado das 10h às 22 h e no sábado, das 8h às 12 h e das 13 h às 17
h, na Central de Especialidades.

Neste sentido é que indica-se ao Executivo Municipal a implantação do
Programa Corujão da Saúde com o objetivo de dar celeridade aos atendimentos
médicos verificando os atuais quadros de saúde da população que está a meses na fila
de espera.

SALA DAS SESSÕES, 16 de maio de 2018.

AI 	CIR Er
a'

ÇCARECA

Sala das s 	jj

Genro Cívico Presidente Tancsedo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900- Fax (45) 3379-5913
www.toledo.prieg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 96842706C91A9D69B3F410B1B2F65DD5 CODIGO DO DOCUMENTO: 021023
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 449/2018
AUTORIA: Ver. Valtencir Careca